
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33934 Segunda-feira, 29 DE JULHO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇAO  NO DOE  Nº 33.843 DE 05/04/2019, 
REFERENTE AO 6º TERMO ADITIVO DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ–PRODEPA.

Protocolo: 458480

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 024/2018 - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 003/2018 - PAR-
TES: PRODEPA e JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI - EPP 
- DANTEC - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar 
o Prazo de Vigência; Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 
459.933,85 - DATA DA ASSINATURA: 19/07/2019 - VIGÊNCIA DO ADI-
TAMENTO: 20/07/2019 a 19/07/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8343 – 449040 - FONTES: 0261/0661 – ORDENADOR RES-
PONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA  - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP: Rua Balmoral Quadra WE 16, nº 40, Conjunto Tapa-
jós -  Tapanã - Cep: 66.833-520 - Belém – Pa.

Protocolo: 457891

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº031/2019 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, MATRÍCU-
LA nº 57176077/1, para fi scalizar o Contrato Administrativo nº001/2019, 
a ser fi rmado entre esta Secretaria e a empresa DYNTECH ENGENHARIA 
LTDA, tomando todas as providências necessárias para a fi scalização e fi el 
execução do objeto do referido contrato.
Belém, 26 de julho de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 458402

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 001/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/78302
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto “Contratação de empre-
sa especializada para a elaboração de laudo ede estabilidade estrutural do 
estádio olímpico do pará “jornalista edgar proença/mangueirão”, confor-
me o projeto executivo de engenharia de acordo com as especifi cações 
que se encontram enumeradas e explicitadas nos Anexos do edital da 
Tomada de Preços nº 06/2018.
ASSINATURA: 26/07/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318
Fonte de Recursos: 08101.27.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 449039/339039
Valor: R$ 285.093,71
CONTRATADA DYNTECH ENGENHARIA LTDA, Inscrita no CNPJ 
Nº  16.867.560/0001-88.
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49.

Protocolo: 458401
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº194/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO a necessidade adequação de competências de seus 
gestores de acordo com o novo plano de trabalho SETUR 2019/2023. 
RESOLVE: DESIGNAR para responder pela Coordenação de Programas e 
Investimentos – COPI e desenvolver a gestão das atribuições do referido 
setor desta Secretaria, o servidor, CLEBER AUGUSTO DO NASCIMENTO 
AZEVEDO, mat. nº 54188393/6, ocupante do cargo de Coordenador, a 
contar de 1º de julho de 2019. ANDRÉ ORENGEL DIAS. Secretário de 
Estado de Turismo.

Protocolo: 458487
PORTARIA N º195/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO a necessidade adequação de competências de seus ges-
tores de acordo com o novo plano de trabalho SETUR 2019/2023. RESOL-
VE: DESIGNAR para responder pela Coordenação de Estudos e Pesquisas 
e Informação – CEPI e desenvolver a gestão das atribuições do referido 
setor desta Secretaria, a servidora, KATIA REGINA FARIAS BARROS, mat. 
2014050/ 1, ocupante do cargo de Téc. de Planej. e Gestão em Turismo/
Coordenadora, a contar de 1º de julho de 2019. ANDRÉ ORENGEL DIAS. 
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 458489
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 227/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do proc. 2019/349737. RESOLVE: Conceder 
suprimento de fundos ao servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO JÚNIOR, 
mat. 54192801/2, CPF 788.212.742-68, ocupante do cargo de Gerente de 
Mat. e Patrimônio. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 
(Dois mil reais), para atender as despesas de, classifi cação: 339030 (CON-
SUMO) Valor Estimado: R$ 800,00 (Oitocentos reais) e 339039 (PESSOA 
JURÍDICA) Valor Estimado: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais). O 
valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: Para aplicação em 
60 (sessenta) dias a contar da data do recebimento, para prestação de 
contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. EDIELEN LOPES SILVA DA 
SILVA. Diretora de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 458460
PORTARIA Nº 229/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/345614. RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor GUSTAVO GURGEL ROCHA DA 
SILVA, mat. 57197099/1, CPF: 856.584.992-91, ocupante do cargo de 
Assistente de Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento corresponde 
a R$ 66,00 (sessenta e seis reais). III – A despesa que se refere o item an-
terior ocorrerá por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
classifi cação: 339033 (Passagem e Locomoção). O valor referido no item 
II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos será 
no período de 30 (Trinta) dias após a data de recebimento, para prestação 
de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. EDIELEN LOPES SILVA 
DA SILVA. Diretora de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 458492
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 226/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/337161; RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA, matrí-
cula: 57230575/2, CPF: 167.223.102-72, ocupante do cargo de motoris-
ta. OBJ: Conduzir servidor para ministrar e participar da sessão solene 
na Câmara Municipal de Ourém. DESTINO: Ourém/PA. PERÍODO: 18 a 
20/07/2019. EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. Diretora de Administração 
e Finanças, em exercício.

Protocolo: 458300


